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Miejsce i czas wydarzeń Lublin, dwudziestolecie międzywojenne, II wojna światowa

Słowa kluczowe Lublin ; dwudziestolecie międzywojenne ; II wojna światowa
; rodzina ; rodzina Ślusarskich ; Ślusarscy (rodzina) ;
Ślusarski, Jan (1900- ) ; Projekt Lublin 1918-2018. 100 lat
miasta w fotografii i wspomnieniach ; fotografie opowiadane
; harcerstwo ; Tczew ; Ślusarski, Tadeusz ; Ślusarski,
Bronisław ; Ślusarski, Henryk ; represje niemieckie ;
więzienie Pod Zegarem ; obóz harcerski w Tczewie ; obóz
koncentracyjny Auschwitz

 
Stryj Jan Ślusarski
[Na zdjęciu, które posiadam] jest młodszy o rok brat mojego ojca. Mój ojciec urodził
się w 1899, a Jan Ślusarski w 1900 roku. Wiem, bo na cmentarzu na pomniku są
daty. Tu chyba jest w stroju policjanta. Przed wojną służył w policji i uległ wypadkowi,
na służbie. Także jedną nogę miał krótszą i kulał, chodził o lasce. Tutaj jest w wieku,
kiedy był jeszcze zdrowy, młody.
 
Jan Ślusarski miał wspaniałą żonę Bronisławę i trzech wspaniałych synów, których
los  był  tragiczny.  Najstarszym  synem  był  Henryk  Ślusarski,  pseudonim  Strug.
Nauczyciel, który skończył Seminarium Nauczycielskie w Chełmie. Ci trzej synowie
byli  aktywnymi  harcerzami  przed  wojną.  Oni  mnie  właśnie  wciągnęli  do  tego
harcerstwa. To byli ukochani bratańcy mojego ojca. Mój ojciec nawet dwóch z nich
trzymał do chrztu. Także bardzo często bywali u nas w domu. My u nich bywaliśmy.
Pamiętam jak przed wojną byli na obozie harcerskim w Tczewie i stamtąd przywieźli
zdjęcia. Piękne opowiadali o tym harcerstwie.
 
Po Henia przyszło gestapo. Nie było go w domu, więc zabrali dwóch młodszych braci.
Bronka i Tadzia. Po bestialskim przesłuchiwaniu Pod Zegarem i na Zamku, Bronek
został wysłany do Oświęcimia, z jednym z pierwszych transportów lubelskich. Stryj
Jan przeżył okropnie to aresztowanie dwóch synów. A trzeci się ukrywał cały czas. I
wkrótce  po  tym  zachorował  na  serce.  Potem  się  gruźlica  przyplątała.  I  po
zawiadomieniu, bo jeszcze wtedy Niemcy przysyłali  zawiadomienie, że jego syn,
Bronisław,  został  rozstrzelany  za  to,  że  należał  do  organizacji  wrogiej  Rzeszy
Niemieckiej, do harcerstwa polskiego, stryj tak się załamał, że wkrótce po tym zmarł.



Data i miejsce nagrania 2010-09-27, Lublin

Rozmawiał/a Tomasz Czajkowski

Transkrypcja Marta Tylus

Redakcja Tomasz Czajkowski

Prawa Copyright © Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN”


